
 

 
    COMUNE DI PELUGO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Codice fiscale 86003230223 P.Iva 00350700225 
Tel. 0465/801132 -  Fax 0465/800326 
e.mail  comune@comune.pelugo.tn.it 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 26 
del Consiglio Comunale 

Adunanza ordinaria di prima convocazione. Seduta pubblica. 
  

 

OGGETTO:  INCARICO DI REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI PELUGO – PERIODO 

TRIENNALE DAL 28.10.2025 AL 27.10.2028. 
 

 

 L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì 4 del mese di SETTEMBRE alle ore 20.30 in 

modalità mista, parte da remoto in videoconferenza con piattaforma Webex e parte presso la 

sala delle riunioni, ai sensi dell’art. 40 bis del vigente Regolamento interno del Consiglio 

Comunale, a seguito di regolari avvisi di convocazione firmati dal Sindaco e notificati a termine 

di legge e previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito in prima 

convocazione il Consiglio Comunale. 
 
 

I Signori Presenti Assenti 

  Giust. Ingiust. 

Chiodega Paola– Sindaco X   

Campidelli Luca X   

Chiodega Gabriel X 

Collegato 

CiscoWebex 

  

Chiodega Mauro X   

Chiodega Michele X   

Ferrari Gisella X   

Govoni Sandra X    

Mase’ Cinzia X   

Molinari Giovanni X   

Pollini Gianpiero  X  

Pollini Sonia X   

Zoanetti Angela Emilia X   

 
   

La Dott.sa Paola Chiodega, nella sua qualità di SINDACO, ha assunto la presidenza e, 

con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Sabrina Priami, dato atto che in 

precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la legalità del 

numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto e posto al nr. 4 dell’ordine del giorno 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DI DATA 04.09.2025 

PUBBLICATA ALL’ALBO COMUNALE IN DATA 09.09.2025 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

 

OGGETTO: INCARICO DI REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI PELUGO – 

PERIODO TRIENNALE DAL 28.10.2025 AL 27.10.2028. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che con delibera consiliare nr. 23/19 di data 26.11.2019, esecutiva a 

tutti gli effetti, si è provveduto a nominare il nuovo Revisore dei Conti del Comune di 
Pelugo per il triennio – periodo triennale dal 28.10.2025 al 27.10.2028, nella persona 
del dott. Matteo Polli, Dottore Commercialista – Revisore Contabile con studio a 

Carisolo (Tn), regolarmente iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili per le circoscrizioni dei Tribunali di Trento e Rovereto (n. 674-A dal 

03.04.2013) e al registro dei Revisori Contabili istituito presso il Ministero di Giustizia 
(n. 169288 dd. 27.09.2013), in possesso dei requisiti di legge. 
    

   Considerato che con delibera consiliare nr. 21/22 dd. 25.1.2022, esecutiva ai 
sensi di legge, si è provveduto a rinnovare l’incarico di Revisore dei Conti del Comune 

di Pelugo per il periodo triennale dal 28.10.2022 al 27.10.2025 al medesimo dott. 
Matteo Polli. 
 

   Con avviso Prot. nr. 2552 dd. 01.08.2025 è stata resa nota la vacanza della 
carica di che trattasi ai sensi dell’art. 44 del Regolamento Comunale di Contabilità, 

approvato con deliberazione consiliare nr. 30 dd. 30.11.2017, con scadenza al 
19.08.2025 ad ore 12,00. 
 

Con avviso Prot. 2694 dd. 18.08.2025 è stata prorogata la scadenza di 
presentazione delle domande al 22.08.2025 ad ore 12.00. 

 
Entro il termine stabilito delle ore 12.00 del giorno 22.08.2015 sono pervenute le 

seguenti richieste: 

- il 20.08.2025 prot. 2730 – dott. Maestranzi Giuliano di Giustino (TN), iscritto 
all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Trento e Rovereto al nr. 

891-A dal 26.02.2024; 
- il 21.08.2025 prot. 2746 – dott. Bolza Giuseppe di Pinzolo (TN), iscritto all’albo dei 

Revisori Legali dei Conti al n. 148.334 e all’Albo dei Dottori Commercialisti ed 
Esperti Contabili di Trento e Rovereto nr. 536 dal 06.02.2008. 

 

Accertato che tutti i richiedenti sono in possesso dei requisiti previsti dalla 
legislazione regionale in materia, come dagli stessi dichiarato. 

 
Il Sindaco, dopo aver analizzato le richieste pervenute, propone di nominare il 

dott. Bolza Giuseppe di Pinzolo, come risulta dal sottostante prospetto di valutazione: 

 

 

 
 

NOMINATIVO 

VALUTAZIONE 

TITOLO DI 
STUDIO Punteggio 

(1-10) 

VALUTAZIONE 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

Punteggio (1-20) 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

Dott. Maestranzi 

Giuliano 

10 12 22 



Dott. Bolza Giuseppe 9 18 27 

 
 

Visto il D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 4/L ed in particolare i seguenti articoli: 
 

Articolo 39 – “Organo di revisione economico – finanziario” 
1. I comuni eleggono, con voto limitato a due componenti, il collegio dei revisori dei 

conti composto da tre membri iscritti nell’albo dei revisori contabili. Nei comuni 
della provincia autonoma di Bolzano la composizione del collegio dei revisori deve 
adeguarsi alla consistenza dei gruppi linguistici, quale risulta dai dati dell’ultimo 

censimento ufficiale della popolazione. 
2. Nei comuni con popolazione inferiore ai cinquemila abitanti la revisione economico-

finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto a maggioranza assoluta dei membri 
e scelto tra i soggetti di cui al comma 1. 

 

Articolo 40 – “Durata dell’incarico” 

1. L’organo di revisione contabile dura incarica tre anni a decorrere dall’esecutività 
della delibera di nomina o dalla data di immediata eseguibilità ed i suoi membri 

sono rieleggibili una sola volta. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un 
singolo componente la durata dell’incarico del nuovo revisore è limitata al tempo 
residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina 

dell’intero collegio. Si applicano le norme relative alla proroga degli organi 
amministrativi. 

 

Articolo 41 – “Cause di cessazione dell’incarico” 
1. Il revisore è revocabile solo per inadempienza, e in particolare per la mancata 

presentazione della relazione alla proposta di deliberazione consiliare del 

rendiconto. La cessazione dell’incarico avviene per scadenza del mandato, per 
volontarie dimissioni o per impossibilità sopravvenuta a svolgere l’incarico per un 

periodo di tempo stabilito dal regolamento di contabilità di ciascun ente, di durata 
comunque non inferiore a tre mesi. 

 

Articolo 42 – “Incompatibilità e ineleggibilità” 
1. La carica di revisore è incompatibile con quella di amministratore o di revisore dei 

conti di forme associative o di cooperazione intercomunali, di aziende speciali o 

società di capitale che gestiscono servizi pubblici nel territorio del comune. 
2. Si applicano ai revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma 

dell’articolo 2399 del codice civile, intendendosi per amministratori i componenti 
dell’organo esecutivo del comune. 

3. L’incarico di revisore non può essere esercitato dai componenti degli organi del 

comune e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla 
nomina, dai membri dell’organo di controllo, dal segretario e dai dipendenti del 

comune presso cui deve essere nominato l’organo di revisione. 
4. I componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o 

consulenze presso il comune o presso organismi o istituzioni dipendenti o 

comunque sottoposti al controllo di vigilanza dello stesso. 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina del Revisore dei Conti per il triennio 

dal 28.10.2025 al 27.10.2028 del dott. Bolza Giuseppe; 
 
Atteso che al Revisore verrà corrisposto il compenso minimo stabilito dal 

regolamento n. 42 del 25.09.2022, pari ad Euro 2.100,00 oltre ad IVA di legge e 
cassa previdenza; 

Vista la disponibilità di bilancio ed accertata la propria competenza a deliberare; 



Dato atto che, in ordine alla presente proposta di deliberazione, sono stati 

acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, di cui all’art. 185 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 03 maggio 2018, n. 2, espressi favorevolmente rispettivamente da parte del 
Segretario Comunale e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige 

approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

 

 Con voti favorevoli n. 11, contrari n. //, astenuti n. //, espressi nelle forme di 
legge su n. 11 consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente con 
l’ausilio degli scrutatori all’uopo nominati in apertura di seduta, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di CONFERIRE l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Pelugo per il periodo 
triennale dal 28.10.2025 al 27.10.2028 al dott. Bolza Giuseppe, Dottore 

Commercialista – Revisore Contabile con studio a Pinzolo (Tn), regolarmente 
iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili per le 

circoscrizioni dei Tribunali di Trento e Rovereto (n. 536-A dal 06.02.2008) e al 
registro dei Revisori Legale dei Conti istituito presso il Ministero di Giustizia (n. 
148.334), in possesso dei requisiti di legge; 

 
2. Di DARE ATTO che lo stesso ha dichiarato per iscritto di accettare l’incarico e che 

non si trova in alcuna delle cause di ineleggibilità o incompatibilità previste dalla 
legge; 

 

3. Di RICONOSCERE al predetto revisore il compenso minimo previsto a norma di 
legge pari ad euro 2.100,00 annui oltre agli oneri fiscali e previdenziali; 

 
4. Di DEMANDARE alla Responsabile del servizio Finanziario l’impegno di spesa 

derivante dal presente provvedimento; 

5. Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti 
favorevoli n. 11, contrari n. // astenuti n. //, espressi per alzata di mano da n. 11 
consiglieri presenti e votanti, ai sensi dell’art. 183, c. 4 della L.R. n. 2 del 03 
maggio 2018 e ss.mm.; 

 
6. Di DARE EVIDENZA che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 183, c. 5 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 gg. ai sensi degli artt. 119 e 
120 del D.Lgs 2 luglio 2010, n.104 o in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 nr. 1199. 

 
 

   
Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto, 

 



 

IL SINDACO 
Dott.ssa Paola Chiodega  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
dott.ssa Sabrina Priami 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 
82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 
82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 

 

 


